
Në bazë të nenit 172 të Ligjit për arsimin e lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë nr. 82/2018“ dhe „Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 

178/2021“), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, shpallet 

 

KONKURS 

për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në 

Universitetin e Tetovës 

 

Shpallet Konkurs për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në Universitetin e Tetovës: 

  

FAKULTETI FILOZOFIK 

 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Psikologjia 

zhvillimore, Psikologjia e personalitetit (51004, 51009 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit). 

2. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Historia e 

përgjithshme e kohës së vjetër, Të tjera (60109, 60117 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit). 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE 

 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Kimi, Kimi 

inorganike (10700, 10705 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

2. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Kimi 

analitike, Kimi struktorore (10702, 10708 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

3. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Analiza dhe 

analiza funksionale, Ekuacionet diferenciale (10902, 10903 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit). 

4. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Analiza dhe 

analiza funksionale, Statistika matematikore dhe operacionet hulumtuese (10902, 

10907 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

5. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Matematika, 

Teoria e numrave (10900, 10908 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

FAKULTETI PEDAGOGJIK 

 



1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Teoria dhe 

zhvillimi i programeve mësimore, Pedagogji eksperimentale (50506, 50517 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

FAKULTETI I ADMINISTRATË BIZNESIT 

 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Financa, 

Kontabilitet, Banka (50326, 50328. 50321 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

2. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Marketing, 

Të tjera (50325, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

FAKULTETI EKONOMIK 

 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Ekonomia 

hapësinore dhe ekologjia, Të tjera, Gjeografia turistike, Të tjera (50310, 50329, 

51404, 51419 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE MJEKËSORE 

 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjinekologji 

dhe Akusheri, Të tjera (30205, 30225 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

2. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Oftamologji, 

Të tjera (30219, 30225 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

3. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Biokimi 

(Kimia mjekësore), Të tjera (30117, 30118 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

4. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Fiziologji, Të 

tjera (30104, 30118 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

5. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin 

Neurokirurgji, Të tjera (30302, 30309 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

FAKULTETI FILOLOGJIK 

 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Fonetikë, 

Fonologji (Drejtshkrim i gjuhës shqipe I dhe II), Gramatika, Semantika, 

Semiotika, Sintaksa (Sintaksa e gjuhës shqipe I dhe II), Historia e gjuhës (Historia 

e gjuhës shqipe I dhe II) (64013, 64014, 64018, 64020 nga klasifikimi i sferave, 



fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit). 

2. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Teoria e 

letërsisë (Teoritë letrare I dhe II), Historia e letërsisë shqipe (Romantizmi në 

letërsinë shqipe I dhe II) (61207, 61208 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

3. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsia e 

përgjithshme dhe krahasuese (Letërsi botërore I dhe II), Të tjera (Drama dhe teatri 

shqiptar, Estetika (64025, 64029 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

4. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Historia e 

letërsisë shqipe (Letërsi e vjetër shqipe I dhe II), Letërsia e përgjithshme dhe 

krahasuese (Letërsia krahasimtare I dhe II), (61208, 64025 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit). 

5. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gramatika, 

Semantika, Semiotika, Sintaksa (Morfologji e gjuhës shqipe I dhe II), 

Leksikologji (Leksikologji e gjuhës shqipe I dhe II (64018, 64019 nga klasifikimi 

i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit). 

6. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsi 

popullore (Letërsi popullore I dhe II, Të tjera (Estetika I dhe II) (61206, 61226 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

7. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjuhësi e 

aplikuar (Shkrim akademik I dhe II), Përkthim (Përkthim simultan dhe 

konsekutiv), Të tjera (Bazat dhe teknikat e hulumtimit shkencor) (64011, 64022, 

64029 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

8. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Metodika e 

gjuhës (Metodikë e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, III dhe IV) (64028 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

9. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Historia e 

letërsisë së popujve gjermanë (Letërsi angleze VII dhe VIII), Të tjera (Letërsi 

amerikane I dhe II) (61212, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

FAKULTETI I BUJQËSISË DHE BIOTEKNOLOGJISË 

 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Barojet, 

Fitofarmaci, Fitopatologji (40205, 40202, 40200 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE TË ZBATUARA 

 



1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Konstruksionet 

arkitektonike (20112 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

Kushtet për thirrjen mësimore-shkencore docent, profesor inordinar dhe profesor ordinar: 

• Thirrje mësimore – shkencore, me Vendim të organit kompetent, nëse e posedon; 

 •  Diplomë për kryerjen e studimeve deridiplomike; 

 •  Diplomë për kryerjen e studimeve të magjistraturës; 

• Diplomë për gradën shkencore doktor i shkencave nga fusha shkencore në të cilën 

zgjidhet; 

• Kandidatët që konkurrojnë duhet të kenë kontinuitet në studimet nga fusha përkatëse; 

• Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara; 

• Biografi e shkurtër; 

• Ta dorëzojë punimin e doktoratës; 

• Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 

• Njohje të gjuhës shqipe - shkrim dhe lexim; 

• Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 

• Certifikatë e shtetësisë. 

 

*Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore të 

parapara me nenin 166 të Ligjit për аrsimin e lartë. 

 

*Fletëparaqitjen bashkë me dokumentet e nevojshme, kandidati duhet t’i dorëzojë në 

afat prej 5 ditë pune, nga dita e shpalljes së Konkursit, në Rektoratin e Universitetit të Tetovës, 

në adresën: Rektorati i Universitetit të Tetovës, Rr. e Ilindenit, p.n. Tetovë. 

 

             Universiteti i Tetovës 


